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heraf, og det er jeg helt enig med forslagsstil- 
lerne i. 

Jeg er imidlertid bange for, at såfremt der 
oprettes et særligt organ for teknologivurde- 
ring, kan der ske en overvæltning af initiativ 
og ansvar for den samfundsmæssige vurde- 
ring fra de reelle beslutningstagere til dette 
organ. Jeg ville i hvert fald finde det meget 
uheldigt -  og det går jeg ud fra at socialde- 
mokratiet er enigt med mig i -  at f.eks. mit 
eget teknologiråd på grund af nedsættelsen 
af et særligt organ skulle føle sig fritaget for 
at gennemføre en vurdering af de samfunds- 
mæssige konsekvenser af den teknologiske 
udvikling, som rådet er med til at sætte i 
gang eller med til at fremskynde. 

Et godt eksempel på, hvordan teknologi- 
vurdering kan og efter min mening bør inte- 
greres i de enkelte større udviklingsprojekter, 
som egner sig dertil, er det teknologiske ud- 
viklingsprogram. Som led i programmets 
gennemførelse har teknologirådet nedsat en 
planlægningsgruppe for teknologivurdering, 
der har til opgave at forestå gennemførelsen 
af helhedsorienterede teknologivurderinger 
på egnede områder i tilknytning til og som et 
integreret led i det samlede teknologiske ud- 
viklingsprogram. Planlægningsgruppen har 
derudover fået til opgave at rådgive teknolo- 
girådet om teknologivurdering også på andre 
felter. Planlægningsgruppen vil også opbygge 
et samarbejde med andre bevilgende organer. 
Planlægningsgruppen, der skal bestå i hele 
programmets løbetid, er bredt sammensat og 
består af repræsentanter for ministerier, er- 
hvervslivet, fagbevægelsen og forskningsver- 
denen, altså en sammensætning, som ikke er 
meget forskellig fra den, forslagsstillerne fo- 
restiller sig for et særligt råd. 

Teknologirådets brede indgang til teknolo- 
giudviklingen -  rådet skal fremme den tek- 
nologiske udvikling i Danmark til gavn for 
samfundet og dets erhvervsliv -  medfører, at 
de teknologivurderingsaktiviteter, som gen- 
nemføres i teknologirådets regie, bør omfatte 
de brede samfundsmæssige konsekvenser af 
en given teknologiudvikling. 

Med udgangspunkt heri samt i den kends- 
gerning, at der allerede er etableret en orga- 
nisation med tilhørende sekretariatsbistand, 
der kan yde den fornødne bistand ved iværk- 
sættelsen af teknologivurderinger, og som nu 
ydermere vil blive udbygget i forbindelse 
med det teknologiske udviklingsprogram, må 

jeg anse oprettelsen af et nyt udgiftskræven- 
de råd og sekretariat for både overflødig og 
uheldig, fordi det vil skabe unødig uklarhed 
omkring ansvarsplaceringen. 

Den generelle informationsvirksomhed om 
ny teknologi, som ligeledes tænkes henlagt til 
det foreslåede teknologivurderingsråd, mener 
jeg ligeledes må varetages af de direkte an- 
svarlige for de udviklingstiltag, der skal in- 
formeres om det. Jeg kan som eksempel i 
den forbindelse nævne den betydelige infor- 
mationsvirksomhed, som vil blive iværksat 
som led i gennemførelsen af det teknologiske 
udviklingsprogram. Der er således nedsat en 
planlægningsgruppe for informationsaktivi- 
tet, der netop har afleveret de første forslag 
til en række konkrete informationsaktiviteter, 
som teknologirådet i løbet af kort tid vil tage 
stilling til. Denne planlægningsgruppe skal 
ligesom planlægningsgruppen for teknologi- 
vurdering fungere i hele programmets løbe- 
tid. 

Som følge af, at informationsteknologien, 
som teknologiprogrammet især retter sig 
mod, er en teknologi, der vil påvirke store 
dele af funktionerne i et samfund som det 
danske, vil information om konsekvenserne 
af og mulighederne i udviklingen af informa- 
tionsteknologien naturligt også omfatte gene- 
relle oplysningsaktiviteter, selv om informa- 
tion om den erhvervsmæssige udnyttelse af 
informationsteknologien vil udgøre den stør- 
ste del af den påtænkte informationsvirksom- 
hed. Dette følger af, at denne form for infor- 
mation er nødvendig for at bibringe de pri- 
mære målgrupper for teknologiprogrammet, 
virksomhederne og virksomhedernes medar- 
bejdere og rådgivere, viden om og interesse 
for at udnytte de muligheder for bistand, der 
er tilvejebragt med det teknologiske udvik- 
lingsprogram. Men jeg er enig med forslags- 
stillerne i, at bredere informationsaktiviteter 
også er nødvendige for at nå det primære 
mål med udviklingsprogrammet, som er at 
fremme dansk industris anvendelse og høj- 
teknologi i systemer, produkter og processer. 
Hvis der ikke er en bred opbakning bag og 
forståelse for dette mål, vil det ikke blive 
nået. 

Det er mit indtryk, at også de mere snæ- 
vert sigtende informationsaktiviteter inden 
for udviklingsprogrammets rammer ofte 
uden de helt store meromkostninger vil kun- 
ne give en bred oplysningseffekt. 


